1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES

DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

MINAS GERAIS - UEMG - ANO DE 2020.

EDITAL Nº 002/2020 – UNIDADE ACADÊMICA PASSOS

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA a seguinte retificação no

EDITAL Nº 002/2020 – UNIDADE ACADÊMICA PASSOS:

Onde se lê:

ID
EN

TI
FI

C
A

Ç
Ã

O

D
A

 V
A

G
A

CURSO(S)

SE
M

ES
TR

E

DISCIPLINA(S)

TU
R

N
O

TO
TA

L
D

E

V
A

G
A

S FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA JORNADA
SEMANAL

DE
TRABALHO GRADUAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO

1 Medicina

1º

Ética e Bioética

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

Tutoria 1

Tutoria 3

2º

Prática Hospitalar

Tutoria 2

Tutoria 4

2 Medicina

1º
Medicina Geral de Adultos e
Idosos I – 9

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

2º
Bases Farmacológicas da Prática
Médica I - 2

3 Medicina

1º
Bases Morfológicas de Células e
Tecidos

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

2º Tópicos Avançados em Medicina

4 Medicina

1º

Prática de Integração Ensino,
Serviço e Comunidade I

M/T 1 Medicina
Ciências da Saúde

ou áreas afins
20hs

Prática de Integração Ensino,
Serviço e Comunidade III

2º

Prática de Integração Ensino,
Serviço e Comunidade II

Prática de Integração Ensino,
Serviço e Comunidade IV

5 Medicina

1º Semiologia I

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

2º

Semiologia II

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas I

6 Medicina

1º Semiologia I

M/T 1 Medicina

Saúde ou Ciências
da Saúde ou

Cardiologia ou
Medicina ou áreas

afins

20hs
2º

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas I

História da Medicina

7 Medicina

1º

Medicina Geral de Adultos e
Idosos I

M/T 1 Medicina

Saúde ou Ciências
da Saúde ou
Medicina ou

Ortopedia ou áreas
afins

20hs

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas II

  Semiologia II

2

8 Medicina

1º

Bases Farmacológicas da Prática
Médica II

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

Tutoria 5

2º

Bases Farmacológicas da Prática
Médica I

Tutoria 6

9 Medicina

1º

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas II

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

Microbiologia

2º

Patologia Geral

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas III

10 Medicina

1º Semiologia I

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

2º
Medicina Geral de Adultos e
Idosos II

11 Medicina

1º

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas II

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

Semiologia I

2º

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas I

Suporte Básico de Vida II

12 Medicina

1º Medicina da Mulher

M/T 1 Medicina
Ginecologia e
Obstetrícia ou

áreas afins
20hs

2º
Internato Ambulatorial e
Hospitalar em Ginecologia e
Obstetrícia

Leia-se:

ID
EN

TI
FI

C
A

Ç
Ã

O

D
A

 V
A

G
A

CURSO(S)

SE
M

ES
TR

E

DISCIPLINA(S)

TU
R

N
O

TO
TA

L
D

E

V
A

G
A

S FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA JORNADA
SEMANAL

DE
TRABALHO GRADUAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO

1 Medicina

1º

Ética e Bioética

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

Tutoria 1

Tutoria 3

2º

Prática Hospitalar

Tutoria 2

Tutoria 4

2 Medicina

1º
Medicina Geral de Adultos e
Idosos I – 9

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

2º
Bases Farmacológicas da Prática
Médica I - 2

3 Medicina
1º

Bases Morfológicas de Células e
Tecidos M/T 1 Medicina

Medicina ou áreas
afins

20hs

2º Tópicos Avançados em Medicina

4 Medicina

1º

Prática de Integração Ensino,
Serviço e Comunidade I

M/T 1 Medicina
Ciências da Saúde

ou áreas afins
20hs

Prática de Integração Ensino,
Serviço e Comunidade III

2º

Prática de Integração Ensino,
Serviço e Comunidade II

Prática de Integração Ensino,
Serviço e Comunidade IV

3

5 Medicina

1º Semiologia I

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

2º

Semiologia II

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas I

6 Medicina

1º Semiologia I

M/T 1 Medicina

Saúde ou Ciências
da Saúde ou

Cardiologia ou
Medicina ou áreas

afins

20hs
2º

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas I

História da Medicina

7 Medicina
1º

Medicina Geral de Adultos e
Idosos I

M/T 1 Medicina

Saúde ou Ciências
da Saúde ou
Medicina ou

Ortopedia ou áreas
afins

20hs

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas II

2º Semiologia II

8 Medicina

1º

Bases Farmacológicas da Prática
Médica II

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

Tutoria 5

2º

Bases Farmacológicas da Prática
Médica I

Tutoria 6

9 Medicina

1º

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas II

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

Microbiologia

2º

Patologia Geral

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas III

10 Medicina

1º Semiologia I

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

2º
Medicina Geral de Adultos e
Idosos II

11 Medicina

1º

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas II

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

Semiologia I

2º

Estrutura e Função de Órgãos e
Sistemas I

Suporte Básico de Vida II

12 Medicina

1º Medicina da Mulher

M/T 1 Medicina
Ginecologia e
Obstetrícia ou

áreas afins
20hs

2º
Internato Ambulatorial e
Hospitalar em Ginecologia e
Obstetrícia

13 Medicina

1º
Medicina Geral de Adultos e
Idosos I

M/T 1 Medicina
Medicina ou áreas

afins
20hs

2º
Nutrologia

Belo Horizonte, 24 de janeiro de 2020.

LAVÍNIA ROSA RODRIGUES

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais